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高新区创建知识问答

2019年8月2日，綦江区收到中央第四生态环境保护督察组交办的生态环境问题1件（见附表）。现将处理和整改结果向社会公开。

群众信访举报转办和边督边改公开情况
（第二十二批 2019年8月2日）

来源：市生态环境局 发布时间：2019-08-13 11:42

序号

139

受理编号

D2CQ201907290
074

交办问题基本情况

1.綦江区石角镇双树村
2组石角镇污水处理厂
二期扩建工地机械作业
排放噪声扰民；2. 该厂
一期污水处理过程排放
噪声和臭气，影响附近
居民生活。

行政区域

綦江区

污染类型

噪音,大
气

调查核实情况

区生态环境监测站于2019年7月30日对石角污水处理厂开展了检查和监
测工作，于31日出具的监测结果（綦环（监）字〔2019〕第TS-27号）表明噪声
排放达标，且技改施工单位从进场施工开始，严格按照作息时间（上午八点
至下午六点）进行施工作业。根据7月31日区生态环境监测站监测结果
（綦环（监）字〔2019〕第TS-27号），污水处理厂处理过程中臭气和噪声排放
均达标。虽然噪声和废气达到排放标准，但仍然可能会对居民的生产生活
带来一定影响。
群众反映的问题部分属实。

是否属实

部分
属实

处理和整改情况

一、继续督促污水处理厂二期扩建工程施工单位切实加强施工噪声管
控措施并严格按照作息时间施工作业。二、继续督促市环报公司强化
污水处理厂运营管理，确保各种污染物达标排放。三、加强对污水处
理厂的监督管理，严查各种环境违法行为。

问责情况

无

1.什么是高成长性科技企业？

答：高成长性科技企业是指持续进行研

究开发与技术成果转化，具有核心自主知识

产权和自主研发能力，具备颠覆传统行业或

开拓新产业潜能，主营业务收入快速增长的

科技型企业。

2.高成长性科技企业包括哪几类企业？

答：高成长性科技企业分为牛羚企业、瞪

羚企业和创新引领企业三类。

3.牛羚企业应当具备的条件？

答：连续两年主营业务收入增长 20%以

上，且最近一个会计年度主营业务收入达200

万元以上。

4.瞪羚企业应当具备的条件？

答：有自主知识产权，连续三年主营业务

收入增长 30%以上，且最近一个会计年度主

营业务收入达1000万元以上或利润总额达到

200万元以上。

5.创新引领企业应当具备的条件？

答：创办时间较短，在行业中有颠覆式创

新和引领作用；最近一个会计年度主营业务

收入达50亿元以上。

6.科技研发平台的定义是什么？

答：指具有开放共享特征、整合集聚科技

资源、支撑科学研究及技术开发活动或从事

科技创新创业服务的机构或组织。

7.成为科技研发平台要符合什么基本条

件？

答：建设单位应当是重庆市行政区域内

设立、登记、注册并具有独立法人资格的企事

业单位或其他机构；

研发方向与服务领域应当符合产业技术

创新和学科建设发展需求，具有固定的研发

场所或设施条件、结构合理的研发或服务人

员队伍，以及开放共享和协同创新的运行管

理机制；

申报科技平台的负责人和成员应当符合

科技计划信用评价等级要求。

8.科技研发平台包括哪些？

答：包括重庆产业技术创新研究院、重庆

市重点实验室、重庆市工程技术研究中心、重

庆市协同创新中心，以及其他符合技术创新、

产业变革要求的研发机构。

9.科技研发平台有什么政策支持？

答：对新建本行业、领域具有示范试点效

应，且符合市科技局当年度重点工作计划要

求的研发平台，按照“总额控制、评选择优”的

原则，给予能力建设引导性后补助，补助经费

一般为50万元。

10. 成为新型研发机构要符合什么基本

条件？

答：投资主体明确，具有较为完善的建设

和运行模式；

拥有一支人员结构合理、优势互补的专

业人才队伍，且研发人员占职工总人数比例

不低于50%；

其中博士学位或高级职称以上高层次人

才应占研发人员总数的1/3以上；

具有能够满足开展研发需要的固定场

所、仪器设备和持续稳定的研发投入。

11.新型研发机构可以获得何优惠政策？

答：符合相关规定的独立企业法人性质

新型研发机构，可连续三年按企业所得税地

方留成部分50%的额度作为研发专项资金补

助，每年总金额不超过300万元；同时，可以享

受研发费用加计扣除政策。

经确认为新型高端研发机构的，还可以

获得一项或者多项资助，如“三高合一”专项

（高端平台培育资助专项、高端人才团队引进

专项和高新技术研发主题专项）支持，原则上

每个资助1000万元。

12.什么是“种子基金”？

答：种子基金是指专门投资于创业企业

研究与发展阶段的投资基金。新兴的高技术

企业需要经历一个探索与创业的艰难过程。

在这个过程的初期，即研究与发展阶段，高科

技专业人才与风险投资者相结合，共同参与

创业。这时需确定技术和商业方面的可能

性，进行市场研究，制定经营计划。当创业企

业成长起来之后，种子基金便退出，投资于其

他新的对象。

13.种子基金支持对象是什么？

答：在渝成立不超过5年的科技企业、以

及落户重庆的创业团队、科技成果转化项目；

企业或企业法定代表人、实际控制人、团队核

心成员无不良信用记录及未决诉讼承诺；未

享受相关市级科技金融支持政策。种子基金

优先、重点支持入驻众创空间、孵化器、科技

园区等创新创业载体的项目。

14.种子基金的支持方式是什么？

答：种子基金属于不以盈利为目的的专

项资金，主要以公益参股、免息信用贷款方式

支持在渝设立不超过 5 年的科技企业，以及

落户重庆的创业团队、科技成果转化项目。

同一企业，公益参股、免息信用贷款两种支持

方式不得重复交叉享受。

15.公益参股是指什么？

答：公益参股是指种子基金以股权投资

的方式对符合条件的对象进行支持。原则上

种子基金参股比例不得低于种子基金规模的

50%。种子基金不参与企业日常经营管理，存

续期间不增资，参股 3 年内可不参与分红。

对单个企业投资额不超过50万元，且不为最

大股东，参股期限原则上不超过5年。

16.公益参股的退出方式有哪些？

答：参股 3 年内企业原始股东可按不低

于种子基金参股金额回购股份；挂牌转让；协

议转让。

17.免息信用贷款是指什么？

答：免息信用贷款是指种子基金通过银

行委托贷款方式对符合条件的支持对象提供

无息信用贷款。免息信用贷款单笔贷款不超

过50万元，期限不超过3年。贷款按等额本

金每年度归还。

18.綦江种子基金的规模是多少？

答：綦江种子基金规模为2000万元，基金

首批资金500万元已到位，投放14家企业，投

放资金370万元。今年又将增资500万元，基

金资金达到1000万元。

19.知识价值信用贷款的定义是什么？

答：科技型企业知识价值信用贷款，是指

合作银行对加入重庆市科技型企业管理系统

的企业，由管理系统自动生成科技型企业的

知识价值信用等级及相应授信额度，在授信

额度以内（可以低于但不能高于），以基准利

率发放的信用贷款。

20.知识价值信用贷款的优势是什么？

答：知识价值信用贷款为纯信用贷款，无

抵押、无担保、无保证金，银行执行贷款基准

利率，除管理机构按当年贷款额度的2%收取

服务费外，无其他收费。

21.知识价值信用贷款授信期限为多久？

答：知识价值信用贷款授信期限原则上

为1年。

22.知识价值信用贷款授信额度是多少？

答：通过向科技型企业进行基础数据采

集，由软件系统自动生成科技型企业知识价

值5（A、B、C、D、E）个特定信用等级，其中，最

大授信额度不超过500万元，最低授信额度为

80万元。


